- 1 -

中共浙江外国语学院委员会文件

浙外党〔2012〕34 号

中共浙江外国语学院委员会关于印发

《中国共产党浙江外国语学院代表大会

代表提案提议工作办法（试行）》的通知

各党总支、直属党支部，党委各部门：

    经党委研究决定，现将《中国共产党浙江外国语学院代表大

会代表提案提议工作办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

中共浙江外国语学院委员会

2012 年 10 月 16 日

 - 2 -

中国共产党浙江外国语学院代表大会代表提案提议工作办法

（试行）

    为进一步扩大党内民主，充分发挥党代表的积极作用，调动党

代表参与党内事务的积极性和责任感，使其充分履行职责，不断提

高学校党委决策的科学化、民主化，根据《中国共产党章程》、《中

国共产党浙江外国语学院代表大会代表任期制试行办法》等有关规

定，制定本办法。

    一、提案提议的受理机构

    成立党代表提案提议工作组，负责代表的提案提议征集和受理

等工作。根据工作需要可设组长、副组长各一名，成员一般由有党

务工作经验的党代表组成。

    二、提案提议的范围

    1.对学校党委贯彻执行党和国家的路线、方针、政策以及上级

党组织有关规定的意见、建议。

    2.对学校建设和改革发展重大事项的意见、建议。

    3.对学校基层党组织和党员队伍先进性、纯洁性建设中存在的

问题提出意见、建议。

    4.对学校干部人事制度改革和干部、人才队伍建设提出意见、

建议。

    5.对学校加强党的执政能力建设、党内民主建设、党风廉政建

设等提出意见、建议。

    6.对学校领导干部在思想、工作和生活作风等方面存在的突出

问题提出意见、建议。

    7.对其它有关学校党的建设方面的事项或问题提出意见、建议。

    三、提案提议的提出

    党代表大会召开期间，党代表 5 名以上（含）联名可以向大会

提出属于党代表大会职权范围内的提案。提案征集在党代会召开前

 - 3 -

一个月左右，由提案提议工作组发出征集提案通知。提案应当有案

由、案据和方案（对策建议）。提出提案的代表可要求撤回提案。

    党代表大会闭会期间，党代表可以由个人或者以联名的方式，

采用书面形式向学校党委提出属于党代表大会和学校党委职权范围

内的提议。提议征集采取集中征集和日常提议相结合的方式进行。

在学校实施重大改革、出台重要文件等之前，由提案提议工作组发

出通知进行集中征集；党代表也可以根据实际情况，在日常进行提

议。提议应当一事一议，内容准确、具体。党代表大会闭会期间，

党代表还可以通过参加座谈、列席会议等方式，对学校改革发展、

党的建设等重大决策和党内重要文件的制定等，提出意见和建议。

    四、提案提议的审查

    提案提议工作组收到党代表提案提议后，应及时进行审查、登

记、分类、整理。

    审查的内容应包括：涉及的领域和范围是否符合有关要求；所

提建议与整改措施是否实事求是、具有可操作性；内容是否做到了

一事一议。内容相同或相近的应合并处理，原提案提议人作为共同

提案提议人。

    五、提案提议的办理

    （一）提案提议办理的步骤

    1.在对提案提议审查的基础上，提案提议工作组对提案提议进

行受理。提案符合条件的，即予立案。未立案的提案可以作为建议

转有关部门。提案提议的受理情况，应告之党代表。

    2.提案提议工作组根据提案的具体内容应在党代会闭会后的两

个月内将提案逐个转交到有关部门(或者个人) 承办。

    3.承办部门根据提案提议提出的问题，拟定工作措施和方案，

明确职责、确定人员，积极推进提案提议办理工作。需要两个及以

上部门共同办理的，应确定主办和协办部门，主办部门应主动会同

协办部门研究办理，要根据各自职能和权限，相互沟通，密切配合，

及时提出处理办法，办结后，由主办部门负责起草书面答复意见。

 - 4 -

    （二）提案提议办理的要求

    1.时限：承办部门应当按时并尽快办理代表提案提议。涉及具

体事务，由承办部门在承诺时限内办结；需要长期坚持办理的提案

提议，由承办部门列入工作计划，持续办理；没有或不能解决的，

承办部门应书面向党代表作出解释。

    2.沟通：在办理提案提议的过程中，承办部门应及时与提案提

议党代表沟通。要通过提案提议方与办理方的互动，进一步推进学

校科学发展与党的建设工作。

    六、提案提议的监督与回复

    1.学校分管领导和提案提议工作组对提案提议的处理情况实施

监督。

    2.承办部门办复提案提议后，在对提案提议办理工作进行逐一

检查核实的基础上，形成提案提议办复意见，由本部门领导审核后，

回复党代表；党代表对办理结果不满意的，承办部门应作沟通解释

或重新办理，并在一个月内答复党代表；确因客观实际所限不能解

决的问题，应由承办部门的主要负责人向党代表作出说明。

    3.在党代会召开期间，应向党代表报告提案工作情况；党代会

闭会期间，每年应通过一定的方式向党代表报告提议工作情况。

    七、提案提议的归档

提案提议办结后，提案提议工作组将提案提议及办理情况进行

汇总归档并送党代表联络工作办公室备案。以便查阅。

    八、附则

    1.本办法由学校党委组织部负责解释。

    2.本办法自发布之日起试行。

  浙江外国语学院党委办公室                  2012 年 10 月 17 日印发